Hâlbuki bu ifadeler tâbiûnin sahâbeyi zikretmeksizin 'kâle Resûlüllah' demesi gibi değerlendirilmiştir. Burada mevkufun ref edildiğine dair bir düşünce söz konusu değildir. Yine 'Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797) merfû olarak nakledilmiş olabileceğini belirttiği bir rivâyeti mevkuf olarak nakletmiş ve ref sorununa işaret etmek için 'ürâhü merfû'an' ibaresini kullanmıştır' denilmektedir (s. 123-124). (Abdullah b. el-Mübârek, ez-Züh'd, Dâru'l-kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, ts. s. 384'den naklen).

Bu açıklama, bu tür rivâyetlerin mevkûf veya maktû' rivâyetlerin irsâl edilmek suretiyle ref edildiği izlenimini vermektedir. Mürsel olarak nakledilen bazı rivâyetlerin aslının maktû' ve mevkûf olduğunun belirtilmiş olması bu duruma işaret etmektedir.⁵

⁴ Zeynüddin el-İrâki, *et-Takyidve'l-Izâh*, Muessesetu'l-Kutubi's-Sekâfiyye, Beyrüt, 1413/1993, s. 70; Celâlüddin es-Suyûtî, *Tedribu'r-Râvi fi Şerhi Takribi'n-Nevevi*, I-II, Mektebetu'l-İlmiyye, Medine, 1392/1972, I, 192.

⁵ Örnekler için bkz. Ebû Hafs 'Omer b. Bedr b. Sa'îd el-Mavsilî, *el-Vukûf 'ale'l-Mevkûf*, Dâru'l-'Asime, er-Riyâd, h. 1407, s. 14, 70.

Zira kasıtlı olarak birçok mevkûf rivâyet merfû' hale getirildiği gibi,⁶ bazı maktû' hadisler de önce irsâl edilmek suretiyle merfû' hadis şekline

Çünkü onların tedlisi kendilerinden daha büyük sahâbedendir ve sahâbenin hepsi âdildir’ diye yorumlamaktadır. İbn

⁸ Bkz. el-İrâkî, *et-Tak-yîd*, Muessesetu’l-Kutubi’s-Sekâfiyye, Beyrût, 1413/1993, s. 68–70; es-Suyûtî, *Tedribu’r-Râvî*, I, 184–194; Muhammed b. Abdirrahmân es-Sehâvî, *Fethu’l-Muğîs Şerh Elfiyyeti’l-Hadis li’l-İrâkî*, I-III, el-Mektebetu’s-Selefiyye, el-Medîne, 1388/1968, I, 105–127.

Kesîr ise Şu'be'nin 'Ebû Hüreyre tedlis yapardı' sözünü naklettikten sonra bunu şöyle yorumlamaktadır: "Yani Kâ'b'tan ve Resûlullah'tan işittiklerini rivâyet ediyor, fakat bunların kime ait olduğunu belirtmiyordu."